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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÒA CƯ 

 
 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

 Hòa Cư, ngày      tháng  10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán, vận chuyển trái  

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn xã Hòa Cư 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 310/KH-UBND, ngày 16/10/2023 về tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia 

cầm trên địa bàn huyện Cao Lộc. UBND xã Hòa Cư ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

a) Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chức 

năng về công tác chống buôn lậu gia cầm và sản phẩm gia cầm. Tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên và các biện pháp nghiệp vụ 

của các đơn vị chức năng trên địa bàn để nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép các loại gia cầm, 

sản phẩm gia cầm qua địa bàn.  

b) Đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái 

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

Phòng chống lây lan các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác xâm nhiễm từ nước 

ngoài vào Việt Nam, bảo vệ sức khỏe người dân và không làm ảnh hưởng nghiêm 

trọng đến ngành chăn nuôi gia cầm trong nước. 

2. Yêu cầu 

a) Công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm phải thực hiện theo đúng 

quy định của pháp luật và quy chế phối hợp giữa các lực lượng, đảm bảo có trọng 

tâm, trọng điểm. 

b) Các hành vi vi phạm của đối tượng phải được kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật.  

c) Công tác tuyên truyền phải được thực hiện sâu rộng, bằng nhiều hình 

thức, nội dung thiết thực, có hiệu quả.  

II. NỘI DUNG  THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

a) Tiếp tục quán triệt, đôn đốc triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 426/CĐ-TTg ngày 18/5/2023 về việc ngăn 

chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép 



gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Công văn số 6696/BNN-

TY ngày 18/9/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiếp tục 

ngăn chặn, phát hiện và xử lý các trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản 

phẩm gia cầm; Công văn số 654/UBND-KT ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh về 

việc tăng cường các biện pháp ngăn chặn, xử lý các trường hợp buôn bán, vận 

chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới; Công văn số 

1311/UBND-KT ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp tục ngăn chặn, phát 

hiện và xử lý các trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm; 

Công văn số 09/BCĐ-CQTTr ngày 03/03/2023 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc 

ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm từ 

nước ngoài vào Việt Nam; Công văn số 70/BCĐ-CQTTr ngày 10/5/2023 của Ban 

Chỉ đạo 389 tỉnh về việc tăng cường ngăn chặn tình trạng xuất nhập lậu hàng hóa, 

thực phẩm qua biên giới; Công văn số 1519/UBND-NN ngày 20/6/2023 của UBND 

huyện về việc tăng cường các biện pháp ngăn chăn, xử lý các trường hợp buôn 

bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới; Công văn số 

458/UBND-NN ngày 07/3/2023 của UBND huyện về việc ngăn chặn tình trạng 

nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt 

Nam; Công văn số 1088/UBND-NN ngày 11/5/2023 của UBND huyện về việc 

triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm 

trên địa bàn huyện; Công văn số 2398/UBND-NN ngày 12/9/2023 của UBND 

huyện về việc tập trung ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận 

chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Công 

văn số  2653/BCĐ-CQTTr ngày 05/10/2023 của BCĐ 389 huyện về việc tăng 

cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, ngăn chặn tình trạng vận 

chuyển hàng hoá trái phép qua biên giới. 

b) Tiếp tục đôn đốc thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ 

đạo 389 tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về các biện pháp cân đối cung, cầu, bình ổn 

thị trường nội địa; tăng cường kiểm soát hàng hóa xuất, nhập khẩu qua địa bàn; 

kiểm tra, kiểm soát các hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm và sản 

phẩm gia cầm qua biên giới vào nội địa.  

2. Công tác tuyên truyền 

a) Đối tượng tuyên truyền: Tổ chức, cá nhân kinh doanh và Nhân dân trên 

địa bàn xã. 

b) Hình thức, phương pháp tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; phát tờ rơi, treo pa nô, áp phích...; ký cam kết đối với các tổ 

chức, cá nhân kinh doanh không tiếp tay cho các hoạt động buôn lậu gia cầm, sản 

phẩm gia cầm. 

c) Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

công tác chống gia cầm, sản phẩm gia cầm, nhất là các quy định mới có hiệu lực.  

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn các 

quy định của pháp luật về tác hại, nguy cơ lây lan dịch bệnh, nguy hiểm từ nước 



ngoài thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ gia cầm, sản phẩm 

gia cầm trái phép và không tham gia tiếp tay cho vận chuyển, kinh doanh gia cầm, 

sản phẩm gia cầm trái phép, không rõ nguồn gốc. 

- Tích cực đưa tin, bài về hoạt động chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia 

cầm của các lực lượng chức năng, những vụ việc điển hình... 

3. Công tác kiểm tra, kiểm soát 

- Trong nội địa: Tập trung kiểm tra các phương tiện giao thông vận chuyển 

gia cầm, các tụ điểm tập kết, điểm kinh doanh gia cầm trên địa bàn.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Dự báo thời gian tới, hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản 

phẩm gia cầm vào nội địa tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt là thời điểm từ nay 

đến cuối năm, đòi hỏi phải tiếp tục tăng cường trách nhiệm, sự phối hợp đồng bộ 

giữa các cơ quan, lực lượng chức năng để thực hiện tốt công tác chống buôn bán, 

vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm. Để thực hiện tốt nhiệm vụ trên, 

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị chức năng triển khai nghiêm túc một số nội 

dung sau:  

a) Công an xã: Tiếp tục tăng cường nắm tình hình, quyết liệt triển khai các 

biện pháp nghiệp vụ; đấu tranh, bắt giữ và xử lý nghiêm các đường dây, tụ điểm, 

các đối tượng buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm vào nội 

địa, đặc biệt là hành vi chống đối các lực lượng chức năng;  tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền địa phương trong triển khai xử lý quyết liệt tình trạng vận chuyển trái 

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao 

thông, hỗ trợ các lực lượng chức năng trong công tác chống buôn lậu trên các 

tuyến đường giao thông. 

b) Công chức địa chính nông lâm phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Tăng cường công tác kiểm tra các 

điểm tập kết, điểm kinh doanh, giết mổ có hành vi kinh doanh gia cầm nhập lậu, 

không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về pháp luật thú 

y; phối hợp chặt chẽ trong công tác xử lý hàng hóa, tang vật là gia cầm, sản phẩm gia 

cầm nhập lậu.  

 c) Công chức văn hóa – xã hội phụ trách thông tin tuyên truyền  Tiếp tục 

phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, đưa tin về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái 

phép hàng hóa, nhất là mặt hàng gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu. 

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã: 

Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân không 

tham gia vận chuyển tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia 

cầm; qua đó phát huy vai trò giám sát của nhân dân phát hiện, tố giác các hành vi 

buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm.  

đ) Ủy ban nhân dân xã: Tiếp tục quản lý chặt chẽ địa bàn, tăng cường công 

tác nắm các đối tượng, đường dây, tụ điểm buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm; 



phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền Nhân dân chấp hành các quy định của 

pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng cấm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn 

được giao phụ trách, các ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện với các giải 

pháp phù hợp, hiệu quả.  

2. Giao công chức văn phòng UBND xã tham mưu cho UBND xã theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:                        
- UBND huyện (b/cáo); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ&các đoàn thể xã; 

- Các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
La Văn Tùng 
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